
Posudek bakalářské práce 

 

Iveta Chudějová: Spisová služba v resortu Ministerstva obrany České republiky 

Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, obor: Spisová a archivní služba, srpen 2012. 

 

 

Tématem bakalářské práce Ivety Chudějové je zpracování vývoje spisové služby v působnosti 

resortu Ministerstva obrany České republiky. 

Práce je zařazena do kontextu historie armády České republiky, která vhodně doplňuje hlavní 

záměr zpracování. Je rozdělena do několika základních kapitol, které postupně přibližují 

zásady úřadování v armádě v období od skončení druhé světové války až do současnosti. 

Zásadními mezníky jsou roky, ve kterých byly vydány nové předpisy pro výkon spisové 

služby, a další členění pak kopíruje jednotlivé fáze spisové služby podle archivní legislativy. 

Při zpracování tématu autorka vycházela zejména z pramenů, které tvoří dílčí předpisy pro 

výkon spisové služby, v omezené míře pak práci doplňuje další literatura a archivní 

legislativa. Detailně rozebírá obsah spisovenských norem a protože tomuto tématu se obecná 

archivistika v takové šíři nevěnuje, přináší řadu nových poznatků do problematiky současné 

spisové služby. Státní archivy se v rámci předarchivní péče věnují přednostně veřejnoprávním 

a soukromoprávním původcům a armáda v zásadě zůstává mimo jejich zorný úhel. Je proto 

nadmíru prospěšné, že toto téma bylo do takové míry zpracováno. 

Z práce vyplývá, že autorka sama je tématem zaujata a velice se v něm orientuje. Přináší řadu 

nových poznatků, které bude možné využít v rámci obecné spisové služby, ve které ta 

armádní nemá stabilní místo. 

Přestože postupy výkonu spisové služby popisuje velice podrobně, není práce zatížena 

zbytečnými detaily a naopak upoutá zvláštnostmi, které vojenské úřadování přináší. 

Celkově je práce napsána jednoduchým srozumitelným jazykem, je přehledně členěna, 

doplněna přílohami, které zvolené téma prakticky rozšiřují. 

Jedná se o kvalitní práci, která si zaslouží pozornost jak odborné, tak laické veřejnosti a byť 

se opírá výhradně o vymezený okruh pramenů, je možné ji považovat za příkladný výsledek 

bakalářského studia oboru spisová a archivní služba. 

Práci Ivety Chudějové k obhajobě doporučuji a hodnotím ji jako výbornou. 

 

V Pardubicích 8. srpna 2012    Helena Pochobradská 


